DELIBERAÇÃO nº 011/2025 – CEDIPI/PR

Considerando a Deliberação nº008/2023 – CEDI/PR, que aprova a recomposição das

Comissões Permanentes e Temporárias,

O Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa do Paraná – CEDIPI/PR, reunido

ordinariamente no mês de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições regimentais e;

DELIBEROU

Art. 1º  Pela aprovação da recomposição das Comissões Permanentes e Temporárias,

conforme Anexo I desta Deliberação.

Art. 2º Fica revogada a Deliberação nº 008/2023 – CEDI/PR.

Art. 3º  Que sejam observadas as formalidades legais.

Art. 4º  Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 27 de fevereiro de 2025.

     Jorge Nei Neves

Presidente do CEDIPI/PR

 Gestão 2023-2025

Deliberação nº 011/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11869 de 24/03/2025

ANEXO I

Comissão de Normas e Fiscalização – CNF

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Bernadete Dal Molin Schenatto IAPPESP

Suplente Aécio Flávio Saldanha de Araújo IAPPESP

Titular Maria Lourdes Menon Schram Provopar
Cascavel

Suplente Guiomar Aparecida Padilha Provopar
Cascavel

Titular Rogério Vanderlei Kuntz Santa Casa

Suplente Célia de Jesus Souza Messias de Paula Santa Casa

Membros Governamentais Representação

Titular Vyctor Hugo Guaita Grotti SESP

Suplente Rafael Pocrifka Schultz SESP

Titular Lucimeri Sampaio Bezerra COHAPAR

Suplente Luiz Antonio Mariotto Neto COHAPAR

Titular José da Silva Nunes SEES

Suplente Mauro João Cachel SEES

Deliberação nº 011/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11869 de 24/03/2025

Comissão de Políticas Públicas e Comunicação – CPPC

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Terezinha Corrêa Maciel Barbosa API

Suplente Laura de Azevedo Coutinho API

Titular Mônica Pereira de Freitas ASP

Suplente Maria Regina Topan ASP

Titular Veranice Ferreira IPC

Suplente Cayo Miguel Angel Martin Cristobal IPC

Membros Governamentais Representação

Titular Valéria Caimi SEED

Suplente Rogério Miranda Prado SEED

Titular Luis Eduardo Okazai SETR

Suplente Victor Hugo Ribeiro Florentino dos Santos SETR

Titular Giseli da Rocha SESA

Suplente Adriane Miró Vianna Benke SESA

Deliberação nº 011/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11869 de 24/03/2025

Comissão de Acompanhamento aos Conselhos Municipais – CACM

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Jorge Nei Neves ASFAPIN

Suplente Silvana de Fátima Neves ASFAPIN

Titular

Marcos Aparecido Juncker Pastoral da

Pessoa Idosa

Suplente

Karen Schendroski Juncker Pastoral da

Pessoa Idosa

Titular
Fernanda da Rocha Salles Socorro aos

Necessitados

Suplente
Luis Eduardo Alcântara Madureira Socorro aos

Necessitados

Membros Governamentais Representação

Titular Ticyana Paula Begnini SEDEF

Suplente Eduarda Souza de Moura SEDEF

Titular Dirce Jastale SEAP

Suplente Pedro Ernesto Souto Giacometti SEAP

Titular Sebastião Cavalcanti Neto SETI

Suplente José Maia SETI

Deliberação nº 011/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11869 de 24/03/2025

Comissão de Orçamento Financiamento e Fundo – COFF

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Lysandra Pupim CEGEN

Suplente Diones Lupércio Monteiro CEGEN

Titular Thais Caroline Larini Presense Lisboa

Asilo São Vicente
De Paulo de
Mandaguari

Suplente Luciane da Silva Siqueira

Asilo São Vicente
De  Paulo  de
Mandaguari

Titular Adrianis Galdino da Silva Junior CRESS-PR

Suplente Analiacir Casanova CRESS-PR

Membros Governamentais Representação

Titular Larissa Marsolik SEMIPI

Suplente Letícia Pelissari Datsch SEMIPI

Titular Sibele Lustosa de Camargo Vicki SEFA

Suplente Rafael Lenz Carriel SEFA

Titular Glauco Pereira Junior SECID

Suplente Esperanza Minervini Gomes SECID

Deliberação nº 011/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11869 de 24/03/2025

Comissão Temporária de Acompanhamento às ILPI’s

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Jorge Nei Neves ASFAPIN

Suplente
Silvana de Fátima Neves

ASFAPIN

Titular
Mônica Pereira de Freitas ASP

Suplente
Maria Regina Topan ASP

Titular
Lysandra Pupim CEGEN

Suplente
Diones Lupércio Monteiro CEGEN

Membros Governamentais Representação

Titular Giseli da Rocha
SESA

Suplente Adriane Miró Vianna Benke Pereira
SESA

Titular Ticyana Paula Begnini SEDEF

Suplente
Eduarda Souza de Moura SEDEF

Titular
Larissa Marsolik SEMIPI

Suplente
Letícia Pelissari Datsch SEMIPI

Colaborador (a): Dra Mariana Dias Mariano

Deliberação nº 011/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11869 de 24/03/2025

Comissão de Monitoramento e Avaliação – CMA

Membros Sociedade Civil Representação

Titular
Terezinha Correa Maciel Barbosa API

Suplente
Laura de Azevedo Coutinho API

Membros Governamentais Representação

Titular
Sebastião Cavalcanti Neto SETI

Suplente
José Maia SETI

Titular
Lucimeri Sampaio Bezerra COHAPAR

Suplente
Luiz Antonio Mariotto Neto COHAPAR

Deliberação nº 011/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11869 de 24/03/2025

Comissão Temporária de Acompanhamento e Monitoramento do Plano Estadual dos Direitos da
Pessoa Idosa

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Rogério Vanderlei Kuntz ISCMC

Suplente Célia de Jesus Souza Messias de Paula ISCMC

Titular Bernadete Dal Molin Schenatto IAPPESP

Suplente Aécio Flávio Saldanha de Araújo IAPPESP

Titular Marcos Aparecido Juncker
Pastoral da

Pessoa Idosa

Suplente Karen Schendroski Juncker
Pastoral da

Pessoa Idosa

Membros Governamentais Representação

Titular
Valéria Caimi

SEED

Suplente
Rogério Miranda Prado

SEED

Titular
Ticyana Paula Begnini

SEDEF

Suplente
Eduarda Souza de Moura

SEDEF

Titular
Larissa Marsolik SEMIPI

Suplente
Letícia Pelissari Datsch SEMIPI

Deliberação nº 011/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11869 de 24/03/2025

Comissão Temporária Modalidade EJA

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Bernadete Dal Molin Schenatto IAPPESP

Suplente Aécio Flávio Saldanha de Araújo IAPPESP

Titular Jorge Nei Neves ASFAPIN

Suplente Silvana de Fátima Neves ASFAPIN

Titular Maria Lourdes Menon Schram
Provopar
Cascavel

Suplente Guiomar Aparecida Padilha
Provopar
Cascavel

Membros Governamentais Representação

Titular
Valéria Caimi SEED

Suplente
Rogério Miranda Prado SEED

Titular Sebastião Cavalcanti Neto SETI

Suplente
José Maia SETI

Titular
Larissa Marsolik SEMIPI

Suplente Letícia Pelissari Datsch SEMIPI

Deliberação nº 011/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11869 de 24/03/2025

Comissão Temporária de Capacitação dos CMDPI’s

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Jorge Nei Neves ASFAPIN

Suplente Silvana de Fátima Neves ASFAPIN

Titular Marcos Aparecido Juncker
Pastoral da

Pessoa Idosa

Suplente Karen Schendroski Juncker
Pastoral da

Pessoa Idosa

Titular Terezinha Corrêa Maciel Barbosa API

Suplente Laura de Azevedo Coutinho API

Membros Governamentais Representação

Titular
Sebastião Cavalcanti Neto SETI

Suplente
José Maia SETI

Titular
Luis Eduardo Okazai SETR

Suplente
Victor Hugo Ribeiro Florentino dos Santos

SETR

Titular
Larissa Marsolik SEMIPI

Suplente Letícia Pelissari Datsch SEMIPI

Deliberação nº 011/2025 – CEDIPI/PR                                                                    Publicada no DIOE nº 11869 de 24/03/2025

	DELIBEROU
	Jorge Nei Neves
	Presidente do CEDIPI/PR
	Gestão 2023-2025
	ANEXO I